Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente, 

total ou parcial, e por despesas de assistência médica e suplementares, nos 

valores e conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada: 

I -R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) -no caso de morte; 

II -até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) -no caso de invalidez 

permanente; 

III -até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) -como reembolso à vítima -

no caso de despesas de assistência médica e suplementares devidamente comprovadas. 

Em consonância com a Lei e enquadrando-se no caso em tela, 

importante se faz, mencionar Jurisprudência do Egrégio Tribunal de Justiça do Estado do Rio

[...]

ao grau da invalidez.” 

Destarte, a parte autora tem direito, tendo em vista, que a redução  

funcional  do  membros supramencionado (perda auditiva mista)  corresponde  ao  valor do  

teto correspondente  a R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais),  conforme  a  tabela  

DPVAT, segundo relatórios médicos acostados em anexo. 

Ante todo o exposto e em consonância com o previsto na lei 

6.194/74, merece acolhimento o pleito autoral, a fim de que seja condenada a parte ré ao